
 

 - 1 - 

 

                                       COMUNE DI GIZZERIA 
                                                                          88040 (Provincia di Catanzaro) 
                                                                    Tel. 403045/403321 – Fax 0968.403749                                                               COPIA 

www.comune.gizzeria.cz.it 
                                                                          e-mail tecnico.gizzeria@asmepec.it                                               

                     UFFICIO-RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - SERVIZIO N. 3 

FINANZIARIO- CONTABILITÁ- PERSONALE 

 
Reg. Gen. N° 787 
 
Dell’ 01.12.2020 
N° 97 
 

OGGETTO: FORNITURA DI  GAS NATURALE PER L'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
DELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA SAN GIORGIO_EX SCUOLA MEDIA.  
ADESIONE ALLA CONVENZIONE GAS NATURALE 11 – LOTTO N. 9 
[CUP B79E19001840004]   
ORDINE  5325157/2020 
SMART CIG DERIVATO Z1F2ADC076   
LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO LUG-NOV 2020 
 

   L’anno duemilaventi il giorno uno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente 
determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°3 

Dott.  Umberto Ianchello 
Visti: 
 

- il decreto sindacale n° 01/2020 prot 6594 del 28/09/2020 con il quale il Sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area finanziaria, 
servizi n° 3 e n°4; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato  ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2001; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti. 

 
 Premesso che: 
 
- l’edifico di proprietà comunale sito in via San Giorgio snc, adibito a scuola, è dotato di un impianto di riscaldamento funzionante a gas naturale; 
 
- dal 1 gennaio 2014, per effetto del D.L. 69/2013, il mercato del gas naturale viene suddiviso in tre segmenti e precisamente il mercato tutelato 

(riservato ai clienti domestici), il mercato non tutelato (per clienti con usi diversi) e il mercato di salvaguardia (utenti delle voci precedenti che non 
hanno più un venditore); 

 
- i comuni pertanto non fanno più parte dei soggetti aventi diritto al servizio di tutela, e non hanno più diritto di ricevere offerte per la fornitura di 

gas naturale, alle condizioni economiche di tutela determinate dall’Autorità per l’energia elettrica ed il gas;  
 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e dalla Legge 228/2012, prevede che le 

amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e 
ss.mm. per l’acquisto di beni e servizi; 

  
- l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 stabilisce che: “le amministrazioni pubbliche ……….. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica,  gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili da riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 296/2006, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra citati. I contratti stipulati in violazione 
del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello 
indicato nel contratto”; 

 
- il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti),  decreta che i Comuni non capoluogo di provincia debbano procedere 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi secondo una delle seguenti modalità:  
 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

nelle forme previste dall’ordinamento; 
  
c)  ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 
  
- le convenzioni quadro, di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. 

rientrano fra strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto competitivo ai sensi del Codice dei Contratti e che la stessa nel 
corso dell’anno ha espletato il nuovo bando di gara “Gas naturale 11” - ID Sigef 2038, che risulta essere aggiudicato, per la nostra Regione (lotto 
09), alla società AGSM Energia SPA, sede legale in via Lungadice Galtarossa n. 8, 37133 Verona,  iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 
298474, P. IVA 02968430237, la cui Convenzione prevede sommariamente:  

 
1) fornitura di gas naturale continuativa per 12 mesi per le utenze indicate nell’ordinativo a partire dalla data di attivazione, e che tale durata potrà 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/
mailto:.gizzeria@asmepec.it


 

 - 2 - 

 

essere prorogata fino ad un massimo di 3 mesi, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito il quantitativo massimo del lotto; 
  
2) tutte le clausole e le condizioni sono meglio specificate nel capitolato tecnico, allegato A alla convenzione. Considerato che l’adesione alla 

convenzione tra Consip Spa ed AGSM Energia SPA, per l’approvvigionamento di gas naturale, garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, 
razionalizzazione, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2013; 

 
- il Servizio n°6 ha ritenuto quindi opportuno, aderire alla convenzione Gas naturale 11 per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni – lotto 9 – sottoscritta in data 24.01.2019 tra Consip Spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
AGSM Energia SPA, provvedendo a tutti gli adempimenti richiesti; 

 
- l’importo del corrispettivo relativo alla fornitura in tema è compreso nei fondi per prestazioni di servizio, per l’acquisto di gas naturale, previsti nel 

Bilancio pluriennale 2020 – 2022 approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2020; 
 
 l’art.1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 c.d. Spending Review, nel dettaglio 

precede che : “ i contratti stipulati in violazione  degli obblighi di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi  disposizione da Consip 
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare  e sono causa di responsabilità amministrativa” ; 

 
 alla luce della normativa  sopra  esposta,  si è provveduto alla registrazione del Comune  di Gizzeria, tramite CONSIP S.p.A., presso il Ministero 

dell’Economia  e delle Finanze, al sistema convenzioni ex art. 26 L. 448/89, ed in ragione dell’ economicità intrinseca dei beni e servizi offerti dal 
sistema Consip, poiché questi consentono di conseguire risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione quale 
risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, consistenti nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella 
riduzione dei tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure di acquisto di beni e servizi, ed è stato generato l’ordine n°  
5325157  emesso e sottoscritto il 14.01.2020,  sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”, per come previsto dalla Guida 
alla Convenzione. 

 
 Atteso che: 
  
 le apposite dotazioni finanziarie  sono previste al cap. 82 del bilancio di previsione finanziario _Annualità 2020 sufficientemente capiente, giusta 

determinazione di impegno di spesa reg. gen. n.628 del 16.09.2020;  
  

 in relazione alla presente fornitura è stato acquisito, sul sito dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, il seguente codice smart CIG derivato: 
Z1F2ADC076 (CIG  Lotto 9 - 75632542A5) 
 

 il CUP è B79E19001840004  ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003 e ss.mm.; 
 

 riguardo alla fornitura effettuata nel periodo  di ott-nov 2020, la Kuwait Petroleum Italia S.p.a,  la società AGSM Energia SPA, ha trasmesso le  
fatture elettroniche, riportate nel dettaglio nello schema seguente: 
 

PERIODO           N° FATTURA DATA PROT TRASMISSIONE POD INDIRIZZO IMPONIBILE IVA TOTALE

1 lug_ 20 FE000120200001291575 28/07/2020 5399 del  03/08/2020 4QWZ2 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 11,08 € 0,10 € 11,18

2 set_ 20 FE000120200001647221 24/09/2020 6615 del  29/09/2020 T8PR1 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 4,35 € 0,96 € 5,31

3 ott_ 20 FE000120200001793544 22/10/2020 7183 del  26/10/2020 7FULH 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 70,19 € 14,68 € 84,87

4 nov_ 20 FE000120200002006576 20/11/2020 7812 del  24/11/2020 DVU32 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 0,00 € 0,44 € 0,44

TOTALE € 85,62 € 16,18 € 101,80  
 
 
Tutto quanto premesso: 
 

-   ritenuto dover provvedere in merito e procedere alla liquidazione delle  sopracitate  fatture  per una  spesa complessiva pari ad € 101,80; 
-   accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

-   verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13.08.2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-   visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
-   visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 
-    visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha introdotto l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, 

n. 633, il quale stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi 
alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di IVA; 

- la deliberazione di G.C. n. 11 del 28/01/2020 di approvazione del piano triennale anticorruzione 2020/2022; 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 16/04/2020, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2020, nonché 

il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 
- la deliberazione di C.C. n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022; 
-  la deliberazione della G.C. n° 70 del 04/05/2019 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2020 /2022 e si  
assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile   del Servizio n°6; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 
 



 

 - 3 - 

 

 
 di prendere atto delle fatture elettroniche trasmesse da AGSM Energia SPA, come nello schema seguente, nel dettaglio riportate: 

 
 

PERIODO           N° FATTURA DATA PROT TRASMISSIONE POD INDIRIZZO IMPONIBILE IVA TOTALE

1 lug_ 20 FE000120200001291575 28/07/2020 5399 del  03/08/2020 4QWZ2 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 11,08 € 0,10 € 11,18

2 set_ 20 FE000120200001647221 24/09/2020 6615 del  29/09/2020 T8PR1 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 4,35 € 0,96 € 5,31

3 ott_ 20 FE000120200001793544 22/10/2020 7183 del  26/10/2020 7FULH 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 70,19 € 14,68 € 84,87

4 nov_ 20 FE000120200002006576 20/11/2020 7812 del  24/11/2020 DVU32 00880001704742 Via  San Giorgio snc_scuola  media € 0,00 € 0,44 € 0,44

TOTALE € 85,62 € 16,18 € 101,80  
 
 

 di liquidare alla società AGSM Energia SPA sede legale in via Lungadice Galtarossa n. 8, 37133 Verona, iscritta al Registro delle Imprese di 
Verona al n. 298474, P. IVA 02968430237, l’importo complessivo di € 85,62, per la fornitura di gas naturale per l’edifico di proprietà 
comunale sito in via San Giorgio snc, adibito a scuola nel periodo: ott-nov 2020; 
 

 di liquidare all’erario l’importo di € 16,18 per l’IVA al 22% e al 10%_ scuole (art. 17-ter del DPR 633/2012); 
 
 di imputare la spesa complessiva di € 101,80 sui fondi del Cap. 82 del B.P. per il 2020, secondo l’impegno contabile assunto  con 

determinazione reg. gen. n.628 del 16.09.2020, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
 

 di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria le modalità di pagamento secondo le indicazioni contenute nelle fatture; 
 
 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli effetti del 

Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 - 4 - 

 

 
VISTO  DI  REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e del relativo Regolamento comunale  sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… rilascia  
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 
  
Data il _03.12.2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  (Dott.  Umberto IANCHELLO) 
 

……………………………… 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi  dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in relazione  alle disponibilità 
effettive  esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma1,  del D.Lgs 267/2000: 

 
IMPEGNO DATA IMPORTO INTERVENTO /CAPITOLO ESERCIZIO 

  € 101,80 82 2020 

 
Data il ___03.12.2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  (Dott.  Umberto IANCHELLO) 
 

……………………………… 

 
Con l’attestazione  della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18 
Agosto 2000 n. 267. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità  degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme 
all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico (art.32, comma 1  L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000). 
N° _________  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  DAL ____________ AL__________________ 

 
 

 
                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  (Dott.ssa Mariagrazia Crapella)                                                               
 

                                                                              ………………………………… 
                                                   

  
 
 
 
 
 
 
     E’copia conforme all’originale 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 
       ____________________  
 
     GIZZERIA  __03.12.2020 
 
   
 
 
 
 
 
Liquidazione_ Copia 


